
ā  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2024. gada 5. – 9. februāris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV uzņēmējiem un patērētājiem gads ir iesācies uz salīdzinoši optimistiskākas nots. Kaut arī ražotāju 
noskaņojuma indekss janvārī joprojām palika lejupslīdes teritorijā, tas strauji pakāpās salīdzinājumā ar decembri 
un sasniedza augstāko līmeni kopš 2022. gada oktobra. Arī pakalpojumu sniedzēju optimisms janvārī pieauga, 
pietuvojoties pērnā gada vasaras līmeņiem. Noskaņojuma uzlabojumus abos sektoros galvenokārt noteica jauno 
pasūtījumu kāpums, turklāt ražojošajā sektorā šis bija pirmais pieaugums nepilnu 1.5 gadu laikā. No negatīvas 
puses, uzņēmēji abos sektoros ziņoja par cenu un izmaksu strauju pieaugumu. Tas var atbalsoties arī ASV 
inflācijas ciparos. Patērētāju noskaņojums ASV janvārī sasniedza augstāko līmeni vairāk nekā divu gadu laikā.   

▪ Decembrī eirozonas mazumtirdzniecības apjoms nokritis par 1.1% pēc pārskatīta uz augšu 0.3% kāpuma 
novembrī. Kritumi decembrī tika reģistrēti visās eirozonas lielākajās valstīs, un 2023. gadā kopumā eirozonas 
mazumtirdzniecības apjoms samazinājās par 1.8%. Kamēr Vācijā, Itālijā un Francijā tirdzniecības apjomi 2023. 
gadā saruka, Spānijā tie pieauga par vairāk kā 7%. Privātā pieprasījuma dinamika lielā mērā arī noteica IKP 
rezultātus valstu griezumā 2023. gadā. Vācijas ekonomikas rezultātus 2023. gadā nomāca arī noturīgs atslābums 
ražojošā sektorā – decembrī ražošanas apjoms samazinājās sesto reizi pēdējo septiņu mēnešu laikā un bija par 
nepilniem 4% zemāks nekā pirms gada. Vācija bija vienīgā no eirozonas lielvalstīm, kuras IKP samazinājās arī 
2023. gadā kopumā (par 0.3%), tikmēr Spānijas IKP pieauga par 2.5%. Eirozonas ekonomikā kopumā gada nogalē 
bija vērojama stagnācija un 2023. gadā eirozonas IKP pieauga par 0.5%. Saskaņā ar Bloomberg Consensus 
prognozēm, eirozonas IKP arī 2024. gadā varētu augt par 0.5%, straujāko izaugsmi uzrādot gada otrajā pusē. 

▪ Pēc spēcīgiem janvāra ASV darba tirgus datiem investori ir pārskatījuši uz augšu savas likmju prognozes. 
Redzot, ka ASV pēdējo divu mēnešu laikā tika radīti vairāk kā 300 tūkstoši jauno darba vietu un algu pieauguma 
tempi paātrinājās, tirgus dalībnieki “izcenoja” no savām prognozēm nedaudz vairāk kā vienu likmju pazemināšanu 
ASV 2024. gadā. Jaunākas prognozes paredz, ka šogad FRS varētu samazināt likmes par 1.00 līdz 1.25 procenta 
punktiem. Turklāt investori vairs nav tik droši, ka pirmā pazemināšana notiks jau šā gada maijā. Notikumi ASV 
atsaucās arī uz likmju prognozēm eirozonā. Arī šeit prognozētā likmju trajektorija pēdējās nedēļas laikā pagāja uz 
augšu, paredzot, ka pirmā likmju samazināšana ar lielāku varbūtību varētu notikt jūnijā, nevis aprīlī.  

▪    

Makro pulss ASV uzņēmēji gadu uzsāk uz optimistiskākas nots 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

70

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV noskaņojuma rādītāji

Patērētāju noskaņojums (gada izmaiņa, pp, pa kreisi)
Pakalpojumu sektora noskaņojums (pa labi)
Apstrādes rūpniecības sektora noskaņojums (pa labi)

Avots: Bloomberg

 

Janvārī uzņēmēji ASV ziņoja par cenu kāpumu  Eirozonas tirdzniecības apjomi gada nogalē sarūk 

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

35

40
45
50
55

60
65
70
75

80
85
90

ASV inflācija un ISM noskaņojuma indekss

ISM ražošanas cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)
ISM pakalpojumu cenu indekss, punkti (pa kreisi, 2 mēn. apsteidze)
Kopējā inflācija ASV, % gadā (pa labi)

Avots: Bloomberg       

 

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat  

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Eirozonas ekonomika stagnē, Vācijas - krīt ASV darba tirgus dati velk uz augšu likmju prognozes  

75

80

85

90

95

100

105

110

115

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Reālais IKP, sez. izlīdzinātais indekss 4Q19 = 100
raustītā līnija - Consensus ceturkšņa prognoze *

Vācija ASV

Francija Spānija

Eirozona Itālija

Avots: Bloomberg Consensus     * uz 09/02/2024

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 31/01/2024

FRS prognoze

ASV FRS bāzes likme

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  09/02/2024  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

janv-22 maijs-22 sept-22 janv-23 maijs-23 sept-23 janv-24

2024. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23 apr-23 jūl-23 okt-23 janv-24

IKP 2024. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona

ASV

Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  09.02.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


